
 

Betrie
 

 
 

B
M

 

ebsanle

Betri
Maple 

M

eitung 

iebsa
 15/3 

Modell 1

 

 

anle
 AFP P

 
 

10 41 2
 

itung
Pump

29 

g 
pe 

 

 



Betrie

 

  

 
Produk

Dieses P
vorgeseh

Geeigne

Schutzn

Herstelle

 

 

EU-K
Wir: Bink
Maschine
ATEX-Ric
 

indem es

EN ISO 1

EN ISO 4

EN ISO 4

EN 1262

Sicherhe

EN 1127-

EN 13463

Anforderu

EN 13463

Konstruk

 

Vorausge
wurden u
Arbeitssc
außerdem

 
 
 
 

ebsanle

ktbeschre

Produkt ist fü
hen: 

t für den Eins

iveau: 

er: 

Konform
ks, erklären h
enrichtlinie 20
chtlinie 94/9/E

s den folgend

12100: Masch

4413: Hydraul

4414: Pneuma

1: Maschinen 

itsanforderung

-1: Explosions

3-1: Nicht-elek

ungen 

3-5: Nicht-elek

tion 

esetzt, dass a
und das Endge
chutzvorschrift
m gemäß allen

eitung 

eibung 

r den Einsatz

satz in Gefah

mitätser
hiermit, dass 
06/42/EG 

EG 

den gesetzlic

inensicherheit

ische Fluidtec

atische Fluidte

für die Förder

gen 

sfähige Atmos

ktrische Gerät

ktrische Gerät

lle in den Prod
erät, in das die
ten der oben g
n geltenden ö

Seite

 

z mit folgende

hrenbereichen

klärung
das oben ge

chen Dokume

t – Allgemeine

chnik – Allgem

echnik – Allgem

rung von unte

sphären – Exp

te für den Eins

te für den Eins

dukthandbüch
eses Produkt e
genannten No
rtlichen Anwe

e 2 von 16

en Materialie

n:

g 

enannte Prod

enten und har

e Konstruktion

meine Regeln u

meine Regeln

er Druck stehe

plosionsschutz

satz in explos

satz in explos

hern genannte
eingebaut ist, 

ormen, Richtlin
ndungsregeln

 
 
Pumpen –
104032, 1
104147, 1

 
en Lösungs

Zonen 1

II 2 G X 
 

Binks, 
Ringwoo
Bournem
Großbrit

ukt die Bestim

rmonisierten 

nsprinzipien 

und sicherheit

n und sicherhe

nden Beschic

z – Grundlagen

ionsgefährdet

ionsgefährdet

en Bedingunge
erforderlichen

nien und Rech
n installiert wur

A

– Maple, DVP, 
104041, 104042
106933. 

smittelbasierte

 und 2 

  IIB T4  

od Road, 
mouth, BH11 9
tannien 

mmungen fol

Normen ents

stechnische A

eitstechnische 

htungsmateria

n 

en Bereichen 

en Bereichen 

en für einen si
nfalls gemäß d
htsverordnung
rde. 

 

 
D. Smith
1.11.12 

Ausgabe: 1.2

104009, 10401
2, 104077, 1040

e und wasserlö

9LH, 

lgender Rich

spricht: 

Anforderungen

Anforderunge

alien – 

– Grundlagen

– Schutz durc

cheren Einsat
den wesentlic
en neu bewer

h (Geschäftsfü
 

 

2 

0, 104016, 1040
025, 104023, 10

ösliche Materi

tlinien einhäl

n 

en 

n und 

ch sichere 

tz eingehalten
hen 
rtet wurde und

ührer) 

029, 
04028, 

alien 

lt:

n 

d 



Betriebsanleitung   

 Seite 3 von 16 Ausgabe: 1.2 

 

 

Technische Daten 

Pumpenübersetzung 3:1 

Max. Lufteinlassdruck 7 Bar 

Max. Flüssigkeitsdruck 21 Bar 

Nenndurchflussvolumen/Zyklus 
0,375 Liter 

0,10 US-Gallonen 

Flüssigkeitsausgabe bei 60 Zyklen/Min. 
22,5 Liter/Min. 

6 US-Gallonen/Min. 

Maximale empfohlene Dauerzyklusrate 
 

Maximale empfohlene intermittierende Zyklusrate 

20 Zyklen/Min. 
 

40 Zyklen/Min. 

Flüssigkeitsanschlüsse 
 

Einlass 
Auslass 

 
 

1 Zoll Sanitär 
¾ Zoll Sanitär 

Drucklufteinlass 3/8 Zoll BSPP/NPSM  

Luftmenge/Zyklus 
0,17 SCFM (4,8 l/m) bei 45 PSI (3,1 bar) 
0,33 SCFM (9,3 l/m) bei 90 PSI (6,2 bar) 

Luftstrom bei 15 Zyklen/Min. 6 bar 
Luftstrom bei 30 Zyklen/Min. 6 bar 

5 CFM  (142 l/min) 
10 CFM  (283 l/min) 

Max. Pumpeneinlassdruck 7 bar (100 PSI) 

Luftqualität ISO 8573.1 Klasse 3.3.2 # (siehe 
Hinweis) 

Schmutz       5 Mikron 
Wasser -20 ºC bei 7 bar (940 ppm) 

Öl        0,1 mg/m³ 

Gesamtgewicht der Pumpe 25 Kg/55 lbs 

# Hinweis: Klasse 3.4.2 Luftqualität (kältegetrocknetes Wasser +3 ºC bei 7 bar) kann 
verwendet werden, über 15 Zyklen/Min. sollten jedoch bei Dauergebrauch die optionalen 
Schwerlastdämpfer 192821 oder das optionale verrohrte Entlüftungssystem verwendet 
werden. 

 
  



Arbe
 
Diese
unge
Die v
Intern
Verfa
Diese
Betrie
Inbet
der B
Weite
gesta
Wir b
diese
 

 

 

Betrie

 

eitssicherhe

es Produkt wurd
schulte Persone

vor Ort geltenden
nationale, nation
ahren zur Wartun
e Anleitung ist vo
ebs- und Wartun
riebnahme sorg

Bedienungsanleit
ergabe an Dritte
attet. 
behalten uns das
es Produkts erfo

 

ebsanle

eitsvorschrift

de nach moderne
en oder bei Verw
n Vorschriften fü
nale und unterne
ng, Reparatur un
on den für diese
ngsanleitung ist 
fältig durchzules
tung ergeben. D
 dieser Anleitun

s Recht vor, Zeic
rderlich ist. 

Gefahr dur
 
Missbrauch de
verursachen. 
• Dieses Gerä
• Lesen Sie al
• Verwenden S
• Verändern o
• Überprüfen S
• Der auf dem
werden. Der m
überschritten 
• Verwenden S
Beachten Sie 
von Flüssigke
• Achten Sie d
Oberflächen f
ausgesetzt we
• Unter Druck 
• Beachten Si
 
Brand- und
 
Eine falsche E
und zu einem 
Bei vorschrifts
Bereichen ent
• Installation, 
dieser Anleitu
• Erden Sie da
einem Ohmm
• Während de
• Wenn Sie st
Sprühen/der F
• Sorgen Sie f
gepumpten Fl
• Entfernen Si
• Nehmen Sie
• Löschen Sie
• Im Sprüh-/Ab
• Während de
ausgeschaltet
 

eitung 

ten 

en technologisch
wendung zu and
ür Sicherheit und
ehmensinterne S
nd Reinigung zu
es Produkt veran
 es, einen störun
sen. Binks PCE 

Die vollständige 
g einschließlich 

chnungen und S

rch Gerätem

es Geräts kann 

ät ist nur für den 
lle Anweisungen
Sie das Gerät n

oder modifizieren
Sie das Gerät tä

m Gerät oder in d
maximale Arbeits
werden. 
Sie Flüssigkeite
 den Abschnitt te

eiten und Lösung
darauf, die Schlä
fernzuhalten. Die
erden. 
 stehende Gerät
e alle geltenden

d Explosions

Erdung des Gerä
 Brand, einer Ex
sgemäßer Instal
tsprechend Zone
Betrieb und War
ng angegebene
as Gerät und all
eter durch, um s

er Motor unter Sp
atische Funken 
Farbabgabe auf
für eine gute Be
lüssigkeit entwic
ie jeglichen Unra

e alle Geräte im 
e offene Flamme
bgabebereich ni

es Betriebs oder 
t werden. 

Seite

WAR

hen Standards g
eren Zwecken a

d Unfallverhütun
Sicherheitsvorsc
u beachten. 
ntwortlichen Per
ngsfreien Betrieb
 übernimmt kein
oder auszugswe
 der Vorschriften

Spezifikationen o

issbrauch 

zu einem Riss im

 professionellen
n, Markierungen
ur für den vorge
n Sie das Gerät 
äglich. Abgenutz
den technischen 
sdruck der Gerä

n und Lösungsm
echnische Daten
gsmitteln vertrau
äuche von stark 
e Schläuche dür

te nicht anheben
n lokalen, staatlic

sgefahr, elek

äts, schlechte B
xplosion oder St
lation und vorsc
e 1 (Europa) & D
rtung von Elektr

en Anforderunge
e anderen elekt
sicherzustellen, 
pannung steht s
 oder einen Stro
. Verwenden Sie
lüftung, damit si

ckeln können. 
at, vor allem Lös
Pumpbereich vo

en oder Zündflam
icht rauchen. 
 bei Vorhandens

 

e 4 von 16

RNU

gebaut und ist b
als denen, für di
ng gelten unter a
chriften sind bei 

rsonen zu lesen,
b zu gewährleist
ne Verantwortun
eise Vervielfältig
n und technisch

ohne Vorankünd

m Gerät oder ei

 Einsatz geeign
 und Warnhinwe

esehen Zweck. 
 keinesfalls. Verw
zte oder beschäd
 Daten für Ihr G

ätekomponente 

mittel, die mit de
n in allen Anleitu
ut. 
 frequentierten B
rfen keinen Tem

n. 
chen und nation

ktrische Gefä

elüftung, offene
tromschlag führe
chriftsgemäßem 
Division 1 (Nord
rogeräten darf a
en genau versteh
risch leitenden O
 dass die Erdung
sind alle Abdeck
omschlag festste
e das Gerät erst
ich keine leicht e

sungsmittel, Lap
om Netz. 
mmen innerhalb 

sein von Dämpfe

UNG

etriebssicher. Im
e es konstruiert 

allen Umständen
der Installation u

, zu verstehen u
ten. Daher wird 
g für Schäden o

gung, Verteilung
en Zeichnungen

digung zu ändern

ner Fehlfunktion

et. 
eise, bevor Sie d

wenden Sie nur
digte Teile sind 
erät angegeben
mit dem niedrigs

en Material führe
ungen. Machen 

Bereichen, scha
mperaturen über 

nalen Brandschu

ährdung 

s Feuer oder Fu
en. 
 Betrieb ist die P
amerika) zugela
usschließlich du
ht, erfolgen. 
Objekte im Sprü
gskontinuität 1 O
ungen geschlos

ellen, wenn Sie d
t wieder, wenn S
entzündbaren D

ppen und Benzin

 des Sprüh-/Abg

en dürfen im Sp

A

m Falle einer ink
 wurde kann es j
n für den Betrieb
und dem Betrieb

nd in allen Punk
empfohlen, dies

oder Störungen, 
, Verwendung fü

n ist ohne Zustim

n, sofern dies zu

n führen und sch

das Gerät einset

 Originalersatzte
umgehend zu re
e maximale Bet
sten Druck in Ihr

enden Teilen des
Sie sich mit den

rfen Kanten, bew
82 °C (180 °F) 

utz-, Elektro- und

unken können ge

Pumpe für einen 
assen. (ATEX Ka
urch geschultes, 

hbereich. Führe
Ohm oder wenig
sen zu halten. 

das Gerät verwe
Sie das Problem 
ämpfe aufgrund

n aus dem Pump

gabebereichs. 

rüh-/Abgabebere

Ausgabe: 1.2

korrekten Verwe
jedoch zu Schä

b dieses Produkt
b dieses Produk

kten einzuhalten
se Anleitung vor
 die sich aus de
ür gewerbliche Z
mmung von Bink

ur technischen V

hwere Körperver

tzen. 

eile und -zubehö
eparieren oder a
triebsdruck darf 
rem System dar

s Geräts kompa
n Warnhinweisen

weglichen Teile
oder unter –40 

d Sicherheitsvor

efährliche Bedin

n Betrieb in explo
at 2) 
 qualifiziertes Pe

en Sie einen Erd
ger beträgt. 

enden, hören Sie
m ermittelt und be
d von Lösungsm

pbereich. 

reich keine Licht

 

2 

ndung durch 
den kommen. 
ts. 

kts sowie bei den

n. Ziel dieser 
 der 
r Nichteinhaltung
Zwecke oder 
ks PCE nicht 

Verbesserung 

rletzungen 

ör von Binks PC
auszuwechseln. 
nicht überschritt

rf nicht 

tibel sind. 
n der Hersteller 

n und heißen 
°C (–40 °F) 

rschriften. 

ngungen ergebe

osionsgefährdet

ersonal, das die

dungstest mit 

e sofort mit dem
ehoben haben. 
itteln oder der 

tschalter ein- ode

n 

g 

CE. 
 
ten 

 

n 

en 

 in 

 

er 



Betrie

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ebsanle

LESE
Vor d
Sie a
Wartu
verste
Betrie

ENTL
ABSC
ALLE
AUSF
WAR
Wenn
entlad
bevo
durch
oder 
komm

BENU
Alle B
Einsa

LASS
GERÄ
AM G
Setze
die S
wurde

GESC
Sie k
Gase
durch
Rück

GEFA
Bewe
und S
Einkle
in alle
bewe

MAG
Sie b
magn
Funk
Herzs
kann

eitung 

W
EN SIE DIES
dem Betrieb v
alle Sicherheit
ungsinformat
ehen, die in d
ebsanleitung 

LADEN, DRU
CHALTEN U
ER STROMQ
FÜHREN VO

RTUNGSARB
n Sie die Stro
den, abschalt
r Sie Wartung
hführen, kann
tödlichen Kör

men. 

UTZERSCHU
Bediener müs
atz des Gerät

SEN SIE 
ÄTESCHUTZ

GERÄT 
en Sie das Ge

Sicherheitsvor
en. 

CHOSSGEFA
önnen durch 

e, die unter D
h herausgesc
kstände verlet

AHR DURCH
egliche Teile 
Schnittverletz
emmgefahr b
en Bereichen
egliche Teile b

GNETFELD V
befinden sich 
netischen Fel
tionalität best
schrittmacher
. 

Seite

 

WAR
E ANLEITUN

von Geräten s
ts-, Betriebs-
ionen lesen u

der 
enthalten sin

UCK ABLASS
ND ABSPER

QUELLEN BE
ON 
BEITEN. 
omzufuhr nich
ten und absp
gsarbeiten am
n es zu schwe
rperverletzun

ULUNG 
ssen vor dem
tes geschult w

ZVORRICHTU

erät nicht ein
rrichtungen en

AHR 
Flüssigkeiten
ruck austrete

chleuderte 
tzt werden. 

H EINKLEMM
können Quet

zungen verurs
besteht grund
, in denen sic
befinden. 

ORHANDEN
in einem 
d, dass die 
timmter 
r beeinträchti

e 5 von 16

RNU
NG 
sollten 
und 

und 

nd.  

SEN, 
RREN 
EIM 

ht 
perren, 
m Gerät 
eren 
ngen 

 

m 
werden. 

 

UNGEN 

, wenn 
ntfernt 

 

n oder 
en, oder 

 

MEN 
tsch- 
sachen. 
dsätzlich 
ch 

 

N 

gen 
 

UNG

A

G 
TRAGE
SCHUTZ
Wenn S
Seitensc
schwere
erleiden

LÄRMG
Sie könn
erleiden
Gehörsc
Einsatz 
erforder

KENNT
DAS GE
NOTFA
WIRD 

ACHTU
Hochdru
Verletzu
Wartung
ablasse
Schläuc
Kompon
den Kör
was zu s
führen k

AUTOM
Automat
plötzlich
anlaufen

PROP 6
WARNH
enthält C
Kenntnis
Kaliforni
Geburts
reprodu
verursac

MAGNE
Vorsicht
Magnete
Magnete
anderen
Verletzu
den Mag

Ausgabe: 1.2

EN SIE EINE 
TZBRILLE 
Sie keine Sch
chutz tragen,
e Augenverle
n oder sogar e

GEFAHR 
nen einen Hö

n. Das Tragen
chutzes kann
dieses Gerät

rlich sein. 

TNISSE, WO 
ERÄT IN EIN

ALL AUSGES

UNG HOCHDR
uck kann zu s
ungen führen
g gesamten D

en. Durch und
che oder geris
nenten kann F
rper eingespr
schweren Ve
kann. 

MATISCHE G
atische Geräte
h und ohne W
n. 

65 WARNHIN
HINWEIS: Die
Chemikalien,
s des Bundes
ien Krebs und

sfehler oder s
ktive Schäde
chen können

ETGEFAHR 
t beim Umga
en. Bringen S
en nicht in die
n Magneten. D
ungen oder S
gneten führen

 

2 

utzbrille mit 
 können Sie 
tzungen 
erblinden. 

örschaden 
n eines 
n beim 
ts 

UND WIE 
EM 

SCHALTET 

RUCK 
schweren 
. Vor der 

Druck 
dichte 
ssene 
Flüssigkeit in 
ritzt werden, 
erletzungen 

ERÄTE 
e können 

Warnung 

NWEIS 
eses Produkt 
die nach 

sstaates 
d 

sonstige 
en 
. 

ng mit 
Sie einen 
e Nähe eines
Dies kann zu 
chäden an 
n. 

 

s 
 



Betrie

 

 
 
 

 
 
 
 

ebsanleeitung 

Seite

 

e 6 von 16

F

D

SC

L
FETT (AGMD

DREHMOME

CHLÜSSEL

LOCTITE 

A

D-010) 

NT 

L 

Ausgabe: 1.2

 

2 



Betriebsanleitung   

 Seite 7 von 16 Ausgabe: 1.2 

 
  

Teileliste – 104129 Maple 15 AFP 

ELEMENT BESTELLNUMMER. BESCHREIBUNG MENGE ANMERKUNGEN 

1 41-4404 KUGELKÄFIG 2  
2 41-4415 KOLBENBOLZENDICHTUNG 2  
3 207-12333 INDIKATORFLASCHE 2 SEITE 14 UNTEN 

4 162844 KOLBENDICHTUNG 2 # 
5 163952 M6 x 20 INNENSECHSKANTSCHRAUBE  8  
6 164031 1/2-20 X 1 SECHSKANTSCHRAUBE 2  
7 165087 M6 FEDERSCHEIBE 8  
8 165108 M8 FEDERSCHEIBE 8  
9 165123 M10 FEDERSCHEIBE  16  

10 165947 M10 x 35 INNENSECHSKANTSCHRAUBE 16  
11 165990 M8 x 55 INNENSECHSKANTSCHRAUBE 8  
12 192009 1 & 1 1/2 SANITÄRKLEMME 8  
13 192206 1 SANITÄRDICHTUNG PTFE 8  
14 192382 1 ZOLL KUGEL 4  
15 192712 O-RING Ø 37,82 x 1,78 PTFE 10  
16 192777 1 ZOLL SCHALLDÄMPFER 2  
17 192825 EINLASSZYLINDER 2  
18 192827 AUSLASSABSPERRVENTIL 2  
19 192833 SITZ 4  
20 193245 SCHALLDÄMPFER MESSING ¼ Zoll 2  
21 194105 KERAMIKKOLBEN  2  
22 194178 BEARBEITUNG AUSLASSZYLINDER 2  
23 194179 BEARBEITUNG EINLASSADAPTER 2  
24 194180 1 Zoll Sanitär 45°-WINKEL 2  
25 194182 FLASCHENADAPTER 2  
26 194183 EINLASSVERTEILER 1  
27 194184 AUSLASSVERTEILER 1  
28 194196 MAPLE 15 AFP LUFTMOTOR 1  



Betrie

 

 

ebsanleeitung 

Seitee 8 von 16

S
C

H
L

Ü
S

S
E

L
 

A

A
R

T
IK

E
L

 4
6

 
D

E
T

A
IL

Z
E

IC
H

N
U

N
G

FE
TT

 (A
G

M
D

-0
10

) 

FE
TT

 IN
TE

R
N

 (A
G

M
D

-0
10

) 

LO
C

TI
TE

 

Ausgabe: 1.2

D
E

T
A

IL
Z

E
IC

H
N

U
N

G
 

D
R

EH
M

O
M

EN
T 

 

2 



Betriebsanleitung   
 

  

  

Teileliste – 194196 Luftmotor 

ELEMENT BESTELLNUMMER. BESCHREIBUNG MENGE ANMERKUNGEN 

40 0115-
010037 VERTEILER 2 # 

41 0115-
010102 LUFTVENTILEINHEIT 1  

42 161993 Ø20,35 x 1,78 VITON O-RING 2  
43 161994 Ø4,47 x 1,78 O-RING 4  
44 161995 Ø19,5 x 3,00 O-RING 2  
45 161998 Ø125 x 2 O-RING 2  
46 162703 WELLENDICHTUNG 2  
47 162704 WELLENLAGER 2  
48 163920 M6 x 30 INNENSECHSKANTSCHRAUBE  4  
49 165044 M12 FEDERSCHEIBE 8  
50 165528 M4 x 16 INNENSECHSKANTSCHRAUBE  4  
51 165960 M12 x 40 INNENSECHSKANTSCHRAUBE 8  
52 165970 M4 UNTERLEGSCHEIBE 4  
53 165971 Ø4 FEDERSCHEIBE 4  
54 177038 M10 x 12 HALBRUNDSCHRAUBE  4  
55 192374 BEFESTIGUNGSMUTTER 2  
56 192579 GESCHNITTENER FEDERBALG 2 # 
57 192763 DISTANZSTÜCK FEDERBALG 2  
58 192764 PUMPENHALTERUNG 2  
59 192799 ENTLÜFTERSTUTZEN 2  
60 192812 ENTLÜFTUNGSADAPTER 1  
61 192814 FEDERBALG LECKSCHLAUCH 1  
62 192815 1/8R - 6 MM EINDRÜCK-WINKEL 2  
63 192830 BEARBEITUNG ENDPLATTE 2  
64 192831 LUFTZYLINDER 1  
65 194197 LUFTMOTORKOLBEN-BAUGRUPPE 1  
     
     



E

Betrie
 

 

Ar

ELEMENT BE

70 
71 
72 
73 

SCHLÜS

F

L

D

ebsanle

rtikel 65

ESTELLNUMME

162707 
165973 
192832 
194181 

SSEL 

FETT (AGMD

LOCTITE 

DREHMOME

itung 

 

5 – 1941

ER. 

LUFTM
M12 x
LUFTM
KOLB

D-010) 

ENT 

197 Kol

B

MOTORKO
x 45 MAD
MOTORKO
ENWELLE

benbau

BESCHREIBUN

OLBENDIC
DENSCHRA
OLBEN 
E 

ugruppe

G 

CHTUNG 
AUBE 

e des Lu

M

uftmoto

MENGE AN

1 

1  

1  

2  

 

 

ors 

NMERKUNGE

 

N 



E

Betrie

 

 
 
 

ELEMENT B

80 
 

81 
82 
83 
84 
85 
86 
87 
88 
89 
90 
91 
92 

= FETT
 
= LOC
 
= DRE
 
= FETT
 
= WAR
(ZUM Z
 
= MAG

SCH

ebsanle

Art

BESTELLNUM

0115-0100
162789

0115-0100
0115-0100
0115-0100
0115-0100
0115-0100
0115-0100
0115-0100
0115-0100
0115-0101
0115-0101

180584
192813

T (AGMD-010

TITE 

EHMOMENT 

T INTERN (AG

RTUNGSORD
ZUSAMMENB

GNETGEFAHR

HLÜSSEL

itung 

 

tikel 41 

MMER. 

015 SPU
9 SPU
016 STO
017 MAG
018 VEN
020 MEM
021 O-R
049 O-R
073 M4 x
097 VEN
103 1/4 
107 1/8 
4 3/8 
3 SCH

0) 

GMD-010) 

NUNG 
BAU UMKEHR

R 

L 

Seite

– 0115-

BE

LE UND MUF
LE UND MUF
SSSTANGE 
GNET 

NTILBLOCK-E
MBRAN  
ING 1,5 X 36
ING 2 X 20 
x 12 SHCS 

NTILBLOCK  
BSPT ROHRV
BSPT ROHRV
UNIVERSALA

HNELLENTLÜF

REN) 

11 von 16

-010102

ESCHREIBUN

FFE 
FFE O-RING 

ENDKAPPE 

6 

VERSCHLUSS
VERSCHLUSS
ANSCHLUSS
FTUNGSVEN

2 Ventilb

NG 

 

S 
S 
 

NTILGEHÄUSE

A

baugrup

MEN

1
6
2
2
2
2
2
2
8
1
1
1
1

E  2

Ausgabe: 1.2

ppe 

NGE ANM

 # 
6 Ohne
2 
2  
2  
2  
2  
2  
8  
  
  
  
  

2  

 

2 

MERKUNGEN

e Abbildung

N 

g 



Betriebsanleitung   

 Seite 12 von 16 Ausgabe: 1.2 

 
 

 
  

Fehlersuche 

Symptom Mögliche Ursache Maßnahme 

Pumpe „grundiert“ 
nicht 
 

a. Luft gelangt in den 
Saugschlauch/den Verteiler. 

b. Abgenutzte Kolbendichtungen. 
c. Kugelrückschlagventile sitzen nicht 

richtig. 

a. Dichtungen und Schlauchanschlüsse 
überprüfen. 

b. Kolbendichtungen auswechseln. 
c. Kugeln/Ventilsitze überprüfen, 

reinigen/auswechseln. 
 

Pumpe läuft nicht a. Keine Luft- oder Flüssigkeitszufuhr. 
 

b. Luftkolbendichtung abgenutzt. 
 

c. Pilotventilbaugruppen nicht 
funktionsfähig. 
 

d. Hauptluftventil nicht funktionsfähig. 
 
e. QE-Membran defekt. 

 
f. Kugelrückschlagventile sitzen nicht 
 

a. Kugelventile der Luft- und 
Flüssigkeitszufuhr und 
Zufuhrschläuche überprüfen. 

b. Kolbendichtung auswechseln. 
c. Pilotventile wechseln/vertauschen, 

um das defekte Pilotventil zu 
ermitteln und reinigen/auswechseln. 

d. Luftventil überprüfen, 
reinigen/auswechseln. 

e. Pumpe im ausgeschalteten Zustand 
auf konstante Abluft überprüfen. QE-
Membrane überprüfen/auswechseln. 

f. Kugeln/Ventilsitze überprüfen, 
reinigen und/oder auswechseln. 

 
 

Pumpe läuft aber 
pulsiert übermäßig  

a. Luft gerät in die Flüssigkeitsleitung, 
beschränkte Luftzufuhr. 

b. Flüssigkeits-Kugelrückschlagventile 
verstopft. 

c. Luftmotor-Kolbendichtungen 
abgenutzt.  

d. Luftmotor-Wellendichtungen 
abgenutzt/defekt.  

e. Flüssigkeitskolbendichtung 
abgenutzt. 

f. Luftabzug verstopft.  
 

a. Dichtungen und Schlauchanschlüsse 
überprüfen. Luftversorgung 
überprüfen. 

b. Sitz, Kugel und Kugelventilgehäuse 
ausbauen, reinigen und überprüfen. 
Auffällige oder abgenutzte Teile 
auswechseln. 

c. Luftmotor-Kolbendichtungen 
auswechseln. 

d. Pumpe auseinanderbauen wie zum 
Auswechseln der Luftmotor-
Wellendichtungen erforderlich. 

e. Flüssigkeitskolbendichtung 
auswechseln. 

f. QE-Membrane und Abluftauslässe 
überprüfen. 

 



Betriebsanleitung   

 Seite 13 von 16 Ausgabe: 1.2 

  

Ersatzteilkits für Maple 15/3 AFP Pumpe 

Kit-Nr. Bestellnummer Beschreibung Anmerkungen 

 250714 Flüssigkeitsabschnittdichtungskit 
Angaben zum Inhalt 
der einzelnen Kits 
finden Sie in der 
Hauptteileliste 

 250715 
Überholungskit für 
Flüssigkeitssegment 

 250627 Dichtungskit für Luftmotor 

 250628 Steuerventilkit 

# 0115-010037 Verteiler 2 pro Pumpe 

# 0115-010015 Baugruppe Hauptspule & Hülsenventil 1 pro Pumpe 

# 162844 Kolbendichtung 2 pro Pumpe 

# 192579 Geschnittener Federbalg 2 pro Pumpe 

# - Empfohlene Ersatzteile für im Dauerbetrieb eingesetzte Pumpen 

Wartungsplan 

Überprüfung Betrieb 

Täglich Auf allgemeinen Flüssigkeits- oder Luftaustritt überprüfen.  

Wöchentlich 

Pumpe auf korrekten Betrieb überprüfen. 
 
Auf übermäßige mechanische Geräuschentwicklung überprüfen. 
 
Auf übermäßige Flüssigkeitsdruckpulsation überprüfen. 

Test alle 6 Monate 

Pumpenstillstandstest durchführen, um korrekte Betriebsweise 
sicherzustellen. 

 Wenn die Pumpe nicht stillgesetzt werden kann, 
Flüssigkeitskolbendichtungen und Kugelventile überprüfen und ggf. 
auswechseln. 

 Wenn Luft durch die Entlüftung austritt, Motorkolbendichtung und 
Schnellentlüftungsmembran überprüfen und ggf. auswechseln. 

12 bis 36 Monate 
(Üblicherweise 10 
Mio. Pumpzyklen in 
Abhängigkeit von der 
Luftqualität und der 
Abriebeigenschaften 
der verwendeten 
Farbe) 

Luftkolbendichtung auswechseln. 
Wellendichtungen und -lager 
auswechseln 



Überprüfen und ggf. auswechseln:- 
Pilotluftventile 
Hauptluftventilteile 



Flüssigkeitskolbendichtung 
auswechseln. 
Kugeln und Ventilsitze auswechseln 
Federbalg auswechseln 

 



Betriebsanleitung   

 Seite 14 von 16 Ausgabe: 1.2 

 
Installation 
 

Dieses Produkt sollte vor Verwendung mit einem geeigneten kompatiblen Lösungsmittel gespült 
werden. 

Montieren Sie die Pumpe sicher und positionieren Sie die Pumpe auf einer angenehmen Höhe 
(unterhalb des Deckels des Farbbehälters), damit Wartung, Sichtprüfung und regelmäßige 
Überprüfungen möglich sind. Die Wandhalterung ist bei allen Pumpen im Lieferumfang enthalten. 

Die Befestigungshalterung muss an ein geeignetes Bezugspotential angeschlossen werden, um 
statische Aufladung auszuschließen. 

Schließen Sie geeignete flexible Schläuche an die Einlass- und Auslassanschlüsse an. Schließen Sie 
einen geeigneten 3/8 NB-Luftschlauch und ½ Zoll Druckfilterregler an den Luftmotor an. (Filter 
mindestens für 1000 l/Min. ausgelegt). 

Es ist keine zusätzliche Luftschmierung erforderlich, da Kolbenringschmiermittel während der 
Montage oder Reparatur aufgetragen wird. Bei Verwendung eines automatischen Luftschmiergeräts 
muss dieses gewartet werden. 

Stellen Sie die Pumpendrehzahl auf eine niedrige Zyklusrate ein und starten Sie die Pumpe, um vor 
dem Erhöhen des Drucks alle Luft aus dem Flüssigkeitskreislauf abzulassen. Achten Sie auf 
austretende Luft oder Flüssigkeit. 

Bei Verwendung eines Luftausblassystems dürfen am Pumpeneinlass niemals 7 bar überschritten 
werden. 

Für diese Pumpen sind Abluftkits erhältlich, sollte es erforderlich sein den Luftabzug von der Pumpe 
weg zu verlegen anstatt eines lokalen Luftabzugs über die Dämpfer. 

 

*Die Indikatorflaschen sind dafür vorgesehen den Verschleiß der Kolbendichtungen und deren 
eventuell notwendigen Austausch anzuzeigen. Bitte beachten Sie hierbei, dass Dichtungen in der 
Einlaufphase kleine Mengen an Material in die Indikatorflachen abgeben können.* 
  

Zubehör 

Bestellnummer Beschreibung Anmerkungen 

192206 1"-Sanitärdichtung  

192009 1 & 1½ Zoll Sanitärklemme  

502608 Werkzeug zum Einsetzen von Dichtungen Für Wellendichtung (46) 

502785 Montagewerkzeug für Federbalg  

AGMD-010 Klüber Isoflex Topas NB 52 (Fettart #) 50 ml-Schlauch 

192779 
Entlüftungsschlauchadapter (1 Zoll NB 
Schlauch) 

Für verrohrte Entlüftung 

192820 
Entlüftungsschlauchadapter (1¼ Zoll NB 
Schlauch) 

Für verrohrte Entlüftung 

192803 1 Zoll Verteilerschraube Für verrohrte Entlüftung 

192821 1 Zoll BSP Schwerlastdämpfer 
Empfohlen bei hohen 
Pumpendruckwerten und 
Zyklusraten 



Betrie

 

 

 

ABS

ebsanle

SCHNITT

itung 

 

T A-A 

Seite 15 von 16 AAusgabe: 1.2

 

2 



 

 Bink

 
 

Betrie

 

 
 

Justus-von
Tel. +49 (0
Allgemeine
 

163-171, A
Téléphone
Allgemeine
 
 
 
USA Cana
195 Interna
Glendale H
630-237-50
 
Gebührenf
technische
Gebührenf
 

ks-Firmensitz Finishin

Ringwood 
Tel. +44 (0
Allgemeine
 

ebsanle

n-Liebig-Stra
0) 6074 403 
e E-Mail: info

Av. des Auréa
e : +33 (0) 4 7
e E-Mail: info

ada Custom
ationale Blvd
Height,IL 601
000 

freier Kunden
er Support 80
freier Faxabr

ng Brands Germany 

Road, Bourn
0)1202 571 1
e E-Mail: info

itung 

ße 31, 6312
1  Fax. +49 (
o@finishingb

ats, 26014 V
75 75 27 53 
o@finishingb

 

er Service 
d. 
139 

ndienst und 
00-992-4657
ruf 800-246-5

GmbH Justus-von-L

nemouth, Do
11  Fax. +44

o@finishingb

Seite

8 Dietzenbac
(0) 607 403 3
brands.eu 

Valence cede
 Télécopie: +

brands.eu 

 
5732 

Liebig-Straße 31, 631

orset BH11 9
4 (0)1202 57
brands.eu 

16 von 16

ch. DE 
300 

ex. FR 
+33 (0) 4 75 

128 Dietzenbach. Am

9LH. Vereinig
73 488 

75 27 79 

mtsgericht Offenbach 

gtes Königrei

A

HRB 43560 

ch 

Ausgabe: 1.2

 

2 


